



Comptes annuels

au 31 décembre 2024

Siège social : CHU Hôtel Dieu - ITERT 30, boulevard Jean Monnet - 44093 NANTES Cedex 1

Siège administratif : 10, rue de Rieux - 44000 NANTES

## Sommaire

<b><i>Bilan</i></b>	1
Bilan actif	2
Bilan passif	3
<b><i>Compte de résultat</i></b>	4
Compte de résultat	5
Compte de résultat (suite)	6
<b><i>Annexe</i></b>	7
Informations générales	8
Règles et méthodes comptables	9
Engagement des fondateurs	11
Informations bilan et compte de résultat	12
- Créances et dettes	13
- Variation des fonds propres	14

**Fondation d'Entreprise PROGREFFE**  
**Comptes annuels au 31 décembre 2024**

\*

**BILAN**

## BILAN ACTIF

Rubriques	Montant Brut	Amortissements et provisions	31/12/2024 (12)	31/12/2023 (12)
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b> Frais d'établissement Frais de recherche et de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets et droits similaires Immobilisations incorporelles en cours Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b> Terrains Constructions Installations techniques, matériel, outillage Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours Avances et acomptes Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	1 739	1 739	-	-
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b> Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>1 739</b>	<b>1 739</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>STOCKS ET EN-COURS</b> Matières premières, approvisionnements En-cours de production de biens et services Produits intermédiaires et finis Marchandises  Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>CREANCES</b> Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres créances	-		-	15 000
<b>DIVERS</b> Valeurs mobilières de placement Disponibilités	245 491		245 491	171 435
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b> Charges constatées d'avance	481		481	381
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>245 972</b>	<b>-</b>	<b>245 972</b>	<b>186 816</b>
Frais d'émission d'emprunts à étaler Primes de remboursement des obligations Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>247 711</b>	<b>1 739</b>	<b>245 972</b>	<b>186 816</b>

## BILAN PASSIF

Rubriques	31/12/2024 (12)	31/12/2023 (12)
Fonds sans droits de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds avec droits de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	150 454	144 637
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	41 733	5 817
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissements		
Provisions réglementées		
	<b>192 187</b>	<b>150 454</b>
Fonds dédiés :		
Fonds dédiés sur legs ou donations		
Autres fonds dédiés		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 879	2 355
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	1 702	1 526
<b>DETTES DIVERSES</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	36 204	32 480
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance	-	-
	-	-
<b>DETTES</b>	<b>53 785</b>	<b>36 362</b>
Ecart de conversion passif	-	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>245 972</b>	<b>186 816</b>

Résultat de l'exercice en centimes  
Total du bilan en centimes

41 733,31  
245 972,26

**COMPTE DE RESULTAT**

**COMPTE DE RESULTAT (en liste)**

Rubriques	31/12/2024 (12)	31/12/2023 (12)
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de services		
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	100 409	99 100
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		
Utilisations de fonds dédiés		
Autres produits	1 520	5
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>101 929</b>	<b>99 105</b>
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	6 334	14 862
Aides financières	43 023	67 820
Impôts, taxes et versements assimilés	-	-
Salaires et traitements	11 054	10 436
Charges sociales	2 597	2 075
<b><i>DOTATIONS D'EXPLOITATION</i></b>		
Dotations aux amortissements	-	-
Dotations aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	15	16
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>63 022</b>	<b>95 209</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>38 907</b>	<b>3 897</b>
<b><i>PRODUITS FINANCIERS</i></b>		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	3 718	2 527
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>3 718</b>	<b>2 527</b>
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>3 718</b>	<b>2 527</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>42 625</b>	<b>6 423</b>

**Fondation d'Entreprise PROGREFFE**  
**Comptes annuels au 31 décembre 2024**

**COMPTE DE RESULTAT (suite)**

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2024 (12)</i>	<i>31/12/2023 (12)</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion Produits exceptionnels sur opérations en capital Reprise dsur dépréciations et provision, transferts de charges Report en fonds dédiés		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	-	-
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion Charges exceptionnelles sur opérations en capital Dotations exceptionnelles aux amortissements, dépréciations et provisions Utilisation de fonds dédiés et de fonds reportés		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	-	-
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	-	-
Impôts sur les sociétés	892	606
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>105 647</b>	<b>101 632</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>63 914</b>	<b>95 815</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>41 733</b>	<b>5 817</b>



**ANNEXE**

## **INFORMATIONS GENERALES**

L'objet de la Fondation d'Entreprise Progreffe est de faciliter ou d'entreprendre tout action pouvant aider le développement de la recherche fondamentale et appliquée à caractère public en matière de transplantation.

Dans ce cadre, elle apporte une aide financière aux actions suivantes :

- distribution de subventions pour la recherche,
- prise en charge de matériels consommables liés à l'activité scientifique,
- financement de gros matériels en cas d'extrême nécessité,

La Fondation d'Entreprise Progreffe a été créée en 1993 pour une durée de 5 ans. Elle a été prorogée en 1998, 2003, 2008, 2013, 2018 et 2023 pour de nouvelles périodes de 5 ans.

Le Conseil d'Administration de juin 2023 a validé son renouvellement pour une durée de 4,5 ans.

L'autorisation administrative de prorogation, a fait l'objet d'une déclaration auprès de la Préfecture courant 2023.

Les ressources proviennent :

- des versements supplémentaires des fondateurs,
- des dons effectués par les salariés des entreprises fondatrices ainsi que du fonds de dotation PROVIE RECHERCHE MEDICALE,
- de la rémunération des placements en provenance des ressources ci-dessus.

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables généralement admis en France applicables aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif en application du règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Les comptes annuels ont été réalisés dans le respect du principe de prudence et de l'indépendance des exercices, tout en présumant la continuité de l'exploitation.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode dite des coûts historiques.

Durant l'exercice 2024, la principale action de la Fondation d'Entreprise Progrefe a été de participer au financement de la rémunération des chercheurs et des achats de consommables .

**EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

Néant

**EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Néant

## ENGAGEMENTS DES FONDATEURS

Conformément à la réglementation sur les fondations d'entreprises, les fondateurs se sont engagés à verser de 2023 à 2027 le programme d'action pluriannuel suivant.

<i>Rubriques</i>	2025	2026	2027
Engagements des fondateurs	47 000	47 000	47 000
Versements réalisés par anticipation			
Engagements au 31/12/2024	<b>47 000</b>	<b>47 000</b>	<b>47 000</b>

**INFORMATIONS BILAN ET RESULTAT**

**Fondation d'Entreprise PROGREFFE**  
**Comptes annuels au 31 décembre 2024**

**CREANCES ET DETTES**

<i>ETAT DES CREANCES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'un an</i>
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Clients douteux et litigieux			
Autres créances clients			
Créance représentative de titres prêtés			
Personne et comptes rattachés			
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux			
Etat, autres collectivités : impôts sur les bénéfices			
Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée			
Etat, autres collectivités : autres impôts, taxes, versements assimilés			
Etat, autres collectivités : créances diverses			
Groupe et fondateurs	-	-	
Débiteurs divers			
Charges constatées d'avance			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

<i>ETAT DES DETTES</i>	<i>Montant brut</i>	<i>1 an au plus</i>	<i>plus d'1 an,- 5 ans</i>	<i>plus de 5 ans</i>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	15 879	15 879		
Personnel et comptes rattachés	135	135		
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	676	676		
Etats : impôts sur les bénéfices	892	892		
Etat : taxe sur la valeur ajoutée				
Etat : obligations cautionnées				
Etat : autres impôts, taxes assimilées	-	-		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et fondateurs				
Autres dettes	36 204	36 204		
dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>53 785</b>	<b>53 785</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Montant des emprunts souscrits en cours d'exercice				
Montant des emprunts remboursés en cours d'exercice				

**VARIATION DES FONDS PROPRES**

<i>Rubriques</i>	<i>Début d'exercice</i>	<i>Affectation des résultats</i>	<i>Subventions d'investissements</i>	<i>Résultat 2024</i>	<i>Fin d'exercice</i>
Fonds sans droits de reprise					
Fonds avec droits de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	144 637	5 817			150 454
Excédent ou déficit de l'exercice	5 817	- 5 817		41 733	41 733
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissements					
Provisions réglementées					
	<b>150 454</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>41 733</b>	<b>192 187</b>